
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 21 del   18/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023

L’anno duemilaventuno addì  diciotto del mese di  maggio alle ore  09:00 nella sede 
legale  dell'Unione,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
PRESIDENTE DELLA UNIONE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità  di  PRESIDENTE DELLA UNIONE, il  Sig.  RICCI 
ALESSANDRO che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 21 del   18/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata definita l’assegnazione della gestione dei capitoli di 
entrata e di spesa per il  bilancio di previsione 2021-2023 ai Responsabili  di 
Settore;

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 
165 i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un 
lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:

• gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
ovvero  definiscono gli  obiettivi  ed i  programmi da attuare,  adottano gli  atti 
rientranti  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei 
risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

• ai  dirigenti  spettano  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi 
definiti con gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli 
obiettivi dell’ente;

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, 
negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere 
attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi;

Copia informatica



B O L O G N A

Richiamato l’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal Decreto Legge 
n. 174/2012 (conv. in Legge n. 213/2012), il quale prevede che:

“Art. 169 - Piano esecutivo di gestione
1.  La  giunta  delibera  il  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  entro  venti  giorni  
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento  
al  primo esercizio  il  PEG è redatto anche in  termini  di  cassa.  Il  PEG è riferito  ai  
medesimi  esercizi  considerati  nel  bilancio,  individua  gli  obiettivi  della  gestione  ed  
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.
2.  Nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli,  ed  
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in  
missioni, programmi, titoli,  macroaggregati,  capitoli  ed eventualmente in articoli.  I  
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione,  
e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157.
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali  
con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  fermo  restando  l'obbligo  di  rilevare  
unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art.  
157, comma 1-bis.
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento  
unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione  
delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di  
cui  all'allegato  n.  8  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118, e  successive 
modificazioni.  Il  piano  dettagliato  degli  obiettivi  di  cui  all'art.  108,  comma 1,  del  
presente  testo  unico  e  il  piano  della  performance  di  cui  all'art.  10 del  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”.

Ricordato che, a seguito del recesso dall’Unione dei Comuni di Budrio e Castenaso, del 
recesso dei Comuni di Granarolo dell’Emilia e di Castenaso dalla convenzione per la 
gestione della Polizia Locale, del conferimento all’Unione da parte dei Comuni aderenti 
delle funzioni e servizi relativi alla pianificazione urbanistica, servizi sociali e servizi 
educativi  e  scolastici,  la  Giunta  dell’Unione,  con  propria  deliberazione  n.  18  del 
27/04/2021, ha provveduto ad approvare un nuovo assetto organizzativo dell’Ente 
individuando  le  strutture  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  la  decorrenza  dal 
01/06/2021.

Considerato  che  il  Piano  degli  obiettivi  risente  della  suddetta  riorganizzazione  in 
quanto il processo riorganizzativo ha interessato anche la prima parte dell’anno nelle 
prodromiche attività necessarie  di  programmazione,  analisi,  studio, confronto e, in 
generale, preparatorie e istruttorie.

Dato atto che:
• la  definizione  degli  obiettivi  di  gestione  e  l’assegnazione  delle  relative 

risorse è stata concordata tra Responsabili e Giunta dell’Unione;

Copia informatica



B O L O G N A

• vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;

• le  risorse  assegnate  sono  adeguate  agli  obiettivi  prefissati,  al  fine  di 
consentire ai responsabili la corretta attuazione della gestione;

• il  finanziamento  delle  spese  relative  al  titolo  II  potrà  avvenire 
compatibilmente con lo stato di realizzazione delle relative entrate previste 
per la loro copertura;

Ritenuto di assegnare gli obiettivi e le risorse su base triennale così come previsto 
dall’art. 171, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il carattere autorizzatorio degli 
stanziamenti del bilancio pluriennale e dall’art. 5, c. 1, del D.Lgs. n. 150/2009 che 
stabilisce su base triennale la programmazione degli obiettivi;

Accertato che gli obiettivi di gestione individuati nel piano degli obiettivi sono coerenti 
con i programmi, piani ed obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio 
di previsione e negli altri documenti programmatici dell’ente;

Ritenuto: 
• di provvedere all’integrazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 con il 

piano dettagliato degli obiettivi, il piano della performance e l’assegnazione ai 
Responsabili di Settore per il conseguimento degli stessi;

• di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  nucleo  di  valutazione  per  la 
prescritta validazione;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D.Lgs. n. 150/2009;
• lo Statuto dell’Unione;
• il vigente Regolamento di contabilità;
•    il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 
successive  modificazioni  e  integrazioni  è  stato  acquisito,  per  entrarne  a  far  parte 
integrante e sostanziale, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Copia informatica



B O L O G N A

1) di integrare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano Esecutivo 
di Gestione per il  periodo 2021/2023 contenente il  piano della performance e il  
piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

2) di  sottoporre  i  responsabili  di  servizio  a  valutazione  dell’efficacia,  efficienza  ed 
economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati  conseguiti  sulla  base degli 
obiettivi assegnati;

3) di trasmettere il presente provvedimento:
• ai titolari di posizione organizzativa;
• all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione.

4) di dichiarare, previa votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo18 
agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 21 del   18/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA UNIONE 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



 Coordinamento e gestione del personale dipendente comunale che opera all’interno dei servizi 0-6 anni 
 Partecipazione a bandi regionali o distrettuali in materia di sostegno alla genitorialità, conciliazione dei tempi di vita e di lavoro e ai procedimenti finalizzati 

all’ottenimento di risorse regionali e ministeriali 
 Relazioni con le famiglie, con le istituzioni e i soggetti pubblici e privati: Ministeri, Regione Emilia-Romagna, Città Metropolitana di Bologna, Comuni, Ufficio 

Scolastico Provinciale e Regionale di Bologna, AUSL, Istituti Scolastici, Distretto Socio-Sanitario Pianura Est 
 Redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche e la formalizzazione delle proposte di dimensionamento delle istituzioni 

scolastiche secondo i criteri stabiliti dalla Regione 
 Azioni di supporto tese a promuovere e sostenere la coerenza e la continuità verticale e orizzontale nonchè la qualificazione dell’offerta didattica ed 

educativa tra i diversi gradi e ordini di scuola 
 Redazione di contratti, convenzioni, protocolli d’intesa ed accordi con soggetti pubblici o privati e redazione di atti amministrativi destinati all’approvazione 

degli organi di indirizzo politico e dirigente 
 Redazione e revisione di Regolamenti 
 Gestione di statistiche e di proiezioni e delle rilevazioni periodiche correlate agli adempimenti stabiliti dai competenti organi regionali, distrettuali e 

ministeriali/statali 
 Gestione dei capitoli di spesa ed entrata relativi alle funzioni oggetto di conferimento, redazione degli atti finalizzati alla corretta gestione dei procedimenti 

amministrativi, definizione di tariffe e rette, bollettazione e riscossione rette servizi scolastici ed educativi 

33

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  337 / 2021
COORDINATORE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 18/05/2021 IL RESPONSABILE
VETRUGNO TEODORO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 337 / 2021
COORDINATORE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 18/05/2021 IL RESPONSABILE
BRANDOLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


